45 <nunc> campis quietus excurrit — recipit igitur passio-
nes, non in eo quod substantia est, sed in actu atque opera-
tione. Nam cum mysterium adventus sui compleret, tum
iam passionem sustinuit *ut se exinaniret*, ut personam *servi*
susciperet. Sic et reliqua, in quibus omnibus actus est et
50 operatio, quamquam et in primo existentiae suae actu,
1136 a sicuti in multis libris docuimus, passio extiterit recessionis
a patre; unde tenebrae, id est hyle, consecuta est, non
creata. Sed haec plenius alibi.

32. Nunc quid adsertum est, quid probatum? Deum pa-
trem, filium deum, *ὁμοούσιον* esse; esse tamen et patrem in
substantia et filium in ea quidem substantia, sed sibi exis-
tentem actum agente, in actu passiones extitisse; num-
5 quam separatam a patre ex aeterno et esse et fuisse e fu-
turum esse; actu, quia ita natura agendi est, et cum patre
vel in patre esse, et extra; hoc dici et intus et foris, cum
ipse agat, quia de patre ei actus est, patre agente; agere
dicitur et tamen omnia patrem per illum agere; hunc esse
10 *λόγον*, omnium et universaliter universalium et generum et
b specialium et partium *λόγον*, et, quia omnium et incorpo-
ralium, ergo et corporallium, pro sua vi ad id quod esse
possunt, ut sint, *λόγον*.

Unde et mysterii ordinatione, novissimis saeculis, *λόγος*,
15 quia omnium existentium, adumbrata per spiritum san-

AΣ

31, 48 cf. Phil. 2, 7 || 51 libris] cf. I, 51 32

31, 45 <nunc> *Wöhler*
32, 4 passiones A passione Σ

opposent, tantôt, d'un flot paisible, s'écoule dans les plaines
— il s'ensuit donc que le Fils est passible, non pas en ce
qui est sa substance, mais en son acte et opération. Car au
moment où il accomplissait le mystère de sa venue, il a,
déjà alors, subi une passion : « s'anéantir », « prendre la forme
de l'esclave ». Et il en a été de même dans tout le reste du
mystère; puisqu'en tout cela, il s'agit de son acte et de son
opération; du reste, dans le premier acte de son existence
propre, comme nous l'avons enseigné en de nombreux livres,
il a déjà subi une passion : celle de l'éloignement de son Père.
Et c'est de cette passion du Fils que les ténèbres, c'est-à-dire
la matière, ont résulté, sans avoir été créées. Mais de cela nous
parlerons plus abondamment ailleurs.

32. Pour l'instant, qu'avons-nous établi, qu'avons-nous
prouvé? Dieu est Père, le Fils est Dieu; ils sont *consubstan-
tiels*; et pourtant le Père existe en sa substance propre, et
le Fils, s'il est lui-même en cette même substance du Père,
l'est toutefois en produisant son acte propre qui existe pour
soi, en sorte qu'il a subi des passions dans son acte; jamais
le Fils n'est, n'a été, ne sera séparé de son Père de toute
éternité; par son acte propre, il est à la fois, parce que telle
est la nature de l'agir, avec son Père ou en son Père, et hors
de son Père; c'est pourquoi on dit qu'il est à la fois à l'inté-
rieur et à l'extérieur, lorsqu'il agit, parce que l'acte lui est
donné par le Père, puisque le Père lui-même est acte; on dit
qu'il agit lui-même et pourtant c'est le Père qui fait tout
par lui; c'est lui le *Logos*, le *Logos* de toutes choses, aussi
bien des universellement universels que des genres, des
espèces et des individus, le *Logos* qui, puisqu'il est *Logos* de
toutes choses et *Logos* des incorporels, est donc aussi *Logos*
des choses corporelles, afin qu'elles existent, selon la force
qu'elles ont de pouvoir être.

C. L'INCARNATION; LA FORME, QUI EST LE LOGOS
ET LE FILS, EST JÉSUS-CHRIST.

C'est donc pourquoi selon l'économie du mystère, aux der-
niers temps, parce qu'il est le *Logos* de tous les existants,

ctum Maria virgine, incarnatus est, ipse ille, quem supra demonstravimus, filius, eodem modo ut esset in corpore, quo spiritus sanctus in nobis, non totus — nam ut deus ubique est — sed ut pars eius. Omnium enim divinarum
 20 pars hoc semper est quod est totum, ut est anima in corporibus, ut virtus ac disciplina in animis, ut sol aut eius lux in oculis. Ipsum autem λόγον ipsumque illum, quem demonstravimus, filium fuisse in corpore omnia evangelia declarant, apostolus omnis, omnes prophetae. Cum enim
 1136 c 25 praedixerunt futurum Christum, in carne futurum praedixerunt, quippe cum ante carnem dicant et visum et apparuisse, ut Abrahae, ut Iacob, et ipse in carne dixerit : *Abraham vidit diem meum et gavisus est*. Et apostolus, in sacro isto ac mysteriis pleno loco, declarat maxime filium
 30 dei ante carnem et ipsum postea sumpsisse carnem : *hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Iesus, qui, cum in forma dei constitutus fuisset, utique hoc quando ante carnem fuit. Ergo et ante carnem et fuit. Qualis et quantus ? Forma, inquit, dei. Quid istud est ? Forma idem quod pater. Quid est forma ?* In quo pater cernitur. *Qui me vidit, vidit et patrem*. Utique, non in eo quod videbatur, sed in eo quod ipse deus, divina substantia, λόγος, vita, hoc igitur fuit ante
 d carnem. Namque quid adiungit ? *Non arbitratus est rapinam ut esset aequalis deo*. De se ergo cogitat et de deo. Facit igitur
 40 tur ut non sit aequalis deo. Ergo aequalis fuit. Quid deinde adicit ? *Sed se exinanivit*. Quid *exinanivit* aut unde, si non

 AΣ

32, 16 quem supra demonstravimus] cf. IV 31, 12-14 || 23 demonstravimus] cf. IV 31, 12-14 et IV 32, 16 || 28 Ioh. 8, 56 || 30-32 Phil. 2, 5-6 || 33-35 cf. Phil. 2, 6 || 35 Ioh. 14, 9 || 38-39 Phil. 2, 6 || 41-45 Phil. 2, 7

32, 21 ut² A vel Σ || 31 sentite La Bigne sensi AΣ

et après que l'Esprit-Saint eut couvert la Vierge Marie de son ombre, le *Logos* s'est aussi incarné, ce *Logos* qui est le Fils, comme nous l'avons montré plus haut, afin que le *Logos* soit dans le corps, de la même manière que l'Esprit-Saint est en nous, non pas tout entier, car, comme Dieu, il est partout, mais selon une partie de lui-même. Car les parties de toutes les choses divines sont toujours identiquement, cela même qu'est le tout ; ainsi l'âme dans les corps, la vertu et la science dans les âmes, le soleil ou sa lumière dans les yeux.

Que le *Logos* lui-même, c'est-à-dire celui-là même qui est le Fils, comme nous l'avons démontré, ait été dans le corps, tous les Évangiles l'affirment, tout l'apôtre Paul, tous les prophètes. Annonçant que le Christ viendrait, ils ont annoncé qu'il serait dans la chair, puisqu'ils disent que, déjà avant d'être dans la chair, il a été vu et il est apparu, par exemple à Abraham, à Jacob et puisque lui-même, étant dans la chair, a dit : « Abraham a vu mon jour et il s'en est réjoui. » Et l'Apôtre, en ce passage sacré entre tous et rempli de mystères que nous étudions en ce moment, montre très clairement que le Fils de Dieu était avant d'être dans la chair et que c'est lui-même qui, ensuite, a pris la chair : « Ayez en vous les sentiments qui étaient dans le Christ Jésus ; lui qui, alors qu'il avait été établi en la forme de Dieu » ; naturellement ceci, c'est avant d'être dans la chair. Donc il a bien existé avant d'être dans la chair. Quelles furent donc sa qualité et sa grandeur ? Il le dit : « La forme de Dieu. » Qu'est-ce à dire ? La « forme » est identique au Père. Qu'est-ce que la « forme » ? Ce en quoi le Père est contemplé. « Qui m'a vu, a vu aussi le Père. » Bien entendu, ce n'est pas en tant qu'il était visible, mais en tant qu'il est lui-même, Dieu, substance divine, *Logos*, vie, c'est de cette manière qu'il fut donc avant d'être dans la chair. Car, voilà ce que Paul ajoute : « Il n'a pas considéré comme une bonne fortune à garder jalousement le fait d'être égal à Dieu. » Le Fils pense donc là à lui-même et à Dieu. Il fait donc qu'il ne soit pas égal à Dieu. Donc, c'est qu'il était d'abord égal à Dieu. Mais, qu'ajoute-t-il encore ? « Mais il s'est anéanti. » Qu'a-t-il pu « anéantir », ou encore à partir de quoi pouvait-il le faire,

fuit ? Adicit adhuc : *et servi et sumpsit formam, in similitudinem hominum factus et habitu inventus tamquam homo ; humiliavit se ipsum, subditus factus usque ad mortem, mor-*
 45 *tem autem crucis.* Quid hic non, ex omni parte, declarat Iesum Christum et filium dei ? Nam sic dictum : *deus misit filium suum* et *missum*, suae potentiae ac suae etiam voluntatis arbitrio, cuncta facientem, ut se nollet *aequalem*, ut se *exinaniat*, ut *induat servi formam*. Fuit ergo qui fuit *dei*
 50 *forma*. Fuit qui *se exinanivit*. Is autem ipse est Iesus qui
 4137a *sumpsit imaginem servi et inventus homo est, qui se subdidit usque ad mortem* — designetur plenius Iesus Christus — *usque ad mortem crucis*.

33. Haec viris et fidelibus satis probata sunt et ante carnem fuisse et in carne eundem filium fuisse, illum qui *ante saecula est genitus*, illum qui *ascendit in caelum et inde descendit*, illum qui *nobis de caelo panis est*, illum qui in carne
 5 *dicit : redde mihi pater honorem meum quem habui apud te*, utique supra caelos et ante carnem, illum qui *λόγος est et in principio λόγος et iuxta deum λόγος et qui λόγος deus est et per quem λόγος facta sunt omnia et sine quo factum est nihil*, illum qui *inluminat hominem in hunc mundum venientem*,
 10 *illum qui λόγος caro factus est*. Audisti in principio λόγον, audisti quod λόγος ipse *caro factus est*, audi quod ipse dei filius sit, et de patre genitus ut sit illa, quam diximus supra, generatio. Dicit evangelista : *deum nemo vidit unquam, nisi unigenitus solus filius qui est in sinu patris ;*
 15 *melius autem dicemus gremio*, Graeci ἐν κόλπῳ id est in *gremio* ; sed vel hoc verbum vel illud significat et genitum

ΑΣ

32, 46-47 Gal 4, 4 || 48-53 cf. Phil. 2, 6-7
 33, 2 Sap. Sirach 1, 1 || 3-4 cf. Ioh. 3, 13 || 4 Ioh. 6, 32 || 5 Ioh. 17, 5 || 7 Ioh. 1, 1 || 8-9 Ioh. 1, 3 || 9-10 Ioh. 1, 9 || 10 Ioh. 1, 14 || 10-11 cf. Ioh. 1, 1 et 1, 14 || 12 diximus] cf. IV 28, 1-29, 23 || 13-14 Ioh. 1, 18 || 15-18 cf. Ioh. 1, 18

32, 42 et² om. Σ || 52 designetur plenius A ut designetur plenus Σ
 33, 6 qui Lambot quia ΑΣ || 11 λόγον A λόγος Σ

s'il n'existait pas ? Il ajoute encore : « Et il a pris aussi la forme, la forme de l'esclave ; il a été fait à la ressemblance des hommes et il s'est révélé comme un homme en son aspect extérieur ; il s'est humilié, se faisant obéissant jusqu'à la mort, jusqu'à la mort de la croix. » Qu'est-ce donc en ce texte qui ne désigne pas, sous tous ses aspects, Jésus-Christ comme Fils de Dieu ? Car il a été dit : « Dieu a envoyé son Fils », son Fils qui, ayant été envoyé, fait toutes choses par le choix libre de sa puissance et de sa volonté : il ne veut pas « être égal », il « s'anéantit », il « revêt la forme de l'esclave ». Il existait donc celui qui était « la forme de Dieu » ; il existait donc, celui qui « s'est anéanti ». Mais celui-là, c'est Jésus lui-même qui « a pris l'image d'un esclave, qui s'est révélé comme homme et qui s'est soumis jusqu'à la mort » — et pour désigner plus complètement Jésus-Christ — « jusqu'à la mort de la croix ».

33. Voilà donc ce qui, pour les hommes qui croient dans le Christ, est suffisamment prouvé : le Fils a existé avant d'être dans la chair ; et c'est le même Fils qui a été dans la chair, celui qui a été « engendré avant les siècles », celui qui « est monté au ciel et qui en est descendu », celui qui est « pour nous le pain du ciel », celui qui, étant dans la chair, a dit : « Rends-moi, ô Père, la gloire que j'ai eue quand j'étais auprès de toi », bien entendu, au-dessus des cieux et avant d'être dans la chair, celui qui est le *Logos*, le *Logos* qui « était dans le principe », le *Logos* qui « était auprès de Dieu », le *Logos* qui « est Dieu », le *Logos* « par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait », le *Logos* qui « illumine tout homme venant en ce monde », le *Logos* qui « s'est fait chair ». Tu as bien entendu : le *Logos* « dans le principe », tu as bien entendu : « le *Logos* s'est fait chair » ; entends donc qu'il est le Fils de Dieu lui-même et qu'il est engendré du Père, de telle sorte que se réalise cette génération que nous avons exposée précédemment. L'évangéliste dit : « Personne n'a jamais vu Dieu, si ce n'est le seul Fils unique qui est dans le sein du Père » ; nous traduirions mieux par *gremio* ce que les Grecs expriment en disant ἐν κόλπῳ, c'est-à-dire « en son giron » ; mais ce mot ou l'autre signifient que le Fils a été engendré, c'est-à-dire qu'il est à l'extérieur, et que

filium quod est foris esse, et tamen cum patre esse, cum dictum est : *qui est in sinu patris*. Omnibus lectionibus ista esse diligens et fidelis quaesitor intelleget.

20 Iam vero spiritum sanctum, alio quodam modo, ipsum esse Iesum Christum, occultum, interiorum, cum animis fa-
1138 a bulantem, docentem ista intellegentiasque tribuentem, et a patre per Christum genitum, et in Christo, quippe cum unigenitus filius Christus sit, multis nos libris exposuimus, et
25 quod exemplis plurimis adprobavimus satis clarum est.

Hoc modo atque hac intellegentia, ut pater et deus cum filio ὁμοούσιον, et filius, quod ipse vita est, cum eo, quia autem ipse intellegentia est, Christus et spiritus sanctus, ὁμοούσιον intellegitur. Unde iuncto patri filioque accepto quod sit
30 idem quod spiritus sanctus — eo quidem modo quo filius idem est quod pater, ita tamen ut, quomodo pater et filius unum cum sint, sit tamen pater pater, sit etiam filius, existentia unusquisque sua, sed ambo una eademque substantia, sic Christus et spiritus sanctus, cum ambo unum sint, exsistit tamen Christus sua, et spiritus sanctus, sua existentia,
35 sed ambo una substantia — ex quo omnes, id est tota trinitas, una atque eodem modo, iuncto patre cum filio, filioque cum spiritu sancto, atque, ista ratione, patre cum spiritu sancto per Christum iuncto, singulis quidem existentibus, unum omnis trinitas sit atque existat illud ὁμοούσιος, cum sit omnibus una eademque simul ex aeternitate

AΣ

33, 24 exposuimus] cf. III 8, 25 sq.; III 14, 1-17, 9; IV 16, 1—18, 44

33, 27 quia Σ qui A || 32 sit¹ A sic Σ

pourtant il est avec le Père, puisqu'il a été dit : « Celui qui est dans le sein du Père. » Celui qui cherchera avec attention et avec foi comprendra la vérité de ces choses, à la lumière de toutes les Écritures.

Quant à l'Esprit-Saint, nous avons déjà exposé en de nombreux traités qu'il est Jésus-Christ lui-même, mais, sous un autre mode, Jésus-Christ caché, intérieur, dialoguant avec les âmes, leur enseignant toutes ces choses et leur donnant les pensées qui viennent de lui ; il a été engendré par le Père par l'intermédiaire du Christ et dans le Christ, puisque le Christ est le Fils unique. Et puisque nous avons prouvé tout cela avec de nombreuses citations de l'Écriture, cela est maintenant suffisamment clair.

III. Conclusion : la Trinité consubstantielle.

De cette manière, selon cette conception, de même que Dieu le Père est *consubstantiel* avec le Fils et que le Fils, étant lui-même vie, est *consubstantiel* avec le Père, de même, puisque le Christ est aussi pensée, le Christ et l'Esprit-Saint aussi doivent se concevoir comme *consubstantiels*. C'est pourquoi, si le Fils est lié au Père et s'il est lui-même pris en son identité avec l'Esprit-Saint — identité de même mode que celle du Fils avec le Père et telle que voici : comme le Père et le Fils, étant un, existent pourtant, le Père comme Père, et le Fils comme Fils, chacun par son existence propre, tout en étant, tous deux ensemble, une seule et même substance, de même, le Christ et l'Esprit-Saint, étant un, existent pourtant, chacun par son existence propre, le Christ par la sienne, l'Esprit-Saint par la sienne, mais tous deux sont ensemble une seule substance — il en résulte que tous, c'est-à-dire la trinité tout entière, tout ensemble, et sous un mode identique, par un seul lien qui lie le Père avec le Fils, le Fils avec l'Esprit-Saint, et, en conséquence, le Père avec l'Esprit-Saint, par l'intermédiaire du Fils, mais qui laisse à chacun son existence individuelle, toute la trinité donc, ne fait qu'un ; et elle est cet ὁμοούσιος, puisqu'il n'y

substantia. Haec nobis salus est, haec liberatio, haec totius hominis plena salvatio, sic patrem omnipotentem deum credere, sic Iesum Christum filium, sic spiritum sanctum.
45 Amen.

ΑΣ

33, 45 post Amen scr. A Marli Victorini de ἑμμοόστου liber primus explicit

a, pour eux tous, ensemble et de toute éternité, qu'une seule et même substance.

Voilà notre salut, voilà notre libération, voilà la rédemption plénière de l'homme tout entier : croire de cette façon à Dieu le Père tout-puissant, au Fils Jésus-Christ et à l'Esprit-Saint. Amen.

QU'IL FAUT ACCEPTER L'HOMOOUSSION

ANALYSE.

I. Le dogme orthodoxe et l'ὁμοούσιον.....	1,1-22
II. Défense d'οὐσία et d'ὁμοούσιον	1,23 — 2,39
1. <i>Substantia</i>	1,23 — 2,14
A. La <i>res</i>	1,23 — 2,1
B. Le <i>nomen</i>	2,2-14
2. Ὁμοούσιον.....	2,15-39
A. La <i>res</i>	2,15-20
B. Le <i>nomen</i>	2,20-39
III. Réponse aux objections des adversaires.....	3,1 — 4,14
A. La notion de génération du Fils implique-t-elle quelque chose de matériel?	3,1 — 4,2
B. Le mode de génération du Fils est-il inconnaissable ?	4,2-14
IV. Conclusion : proposition de la formule : <i>deum in deo, lumen in lumine</i>	4,14-38

DE HOMOOUSIO RECIPIENDO

1437 c 1. Miror adhuc rationem intellegendi unam inter nos certamen tenere. Omnes recte intellegimus nec tamen iungimur. Dicam ergo omne mysterium, omnium verba, 5 sententias, intellectus, oratione brevi, Arrium ut possimus excludere.

Graeci, quos Ἑλλήνας vel paganos vocant, multos deos dicunt, Iudaei vel Hebraei unum, nos, quia posterior veritas et gratia est, adversum paganos unum deum dicimus, 10 adversum Iudaeos patrem et filium. Ita dicentes duos, patrem et filium, sed unum tamen deum complexi, religiones ambas adversum utramque alterius contrario repugnamus. Et pagani quidem lapsi multum et elementa et cibos suos deos esse dixerunt, Iudaei errore carnali Christum negant, 15 quem aliter confitentur. Nostrum igitur dogma est adprobandum, quod docuit veritatem et correxerit errorem. Id autem facile cognitu erit, si cognoscatur vis verbi a maioribus positi, quod ὁμοούσιον nominatum est. Nec errare quemquam volo, cum tantum de patre et filio ὁμοούσιον 20 dixero, quia spiritus sanctus et a patre est et in filio. Haec autem ratio contra Arrianos et contra haereticos maxime praevalerebit.

ACΣ

1, 1 de homoousio recipiendo Σ Item de homoousion C nec inscriptio nec explicit in A || 3 certamen tenere Wöhler certa mente tenere A certamen tenere C non certa mente teneri Σ || 13 cibos CΣ cybos A

QU'IL FAUT ACCEPTER L'HOMOOUSION

I. Le dogme orthodoxe et l'homoousion.

1. Je m'étonne que, malgré l'unité de notre manière de penser, nos discussions se prolongent. Nous pensons tous d'une manière orthodoxe et pourtant nous ne sommes pas unis. Je veux dire ici tout le mystère, les mots, les opinions, les doctrines de tous, en un bref exposé, afin que nous puissions condamner Arius.

Les Grecs, ceux que l'on appelle *Hellènes* ou païens confessent un grand nombre de dieux, les Juifs ou Hébreux, un seul Dieu. Quant à nous, puisque la vérité et la grâce sont venues à la fin des temps, nous confessons contre les païens un seul Dieu, contre les Juifs, un Père et un Fils. Ainsi confessant ces deux-là, le Père et le Fils, mais en attachant notre pensée à un Dieu unique, nous nous opposons à ces deux religions, en utilisant, contre l'une et l'autre, l'aspect contraire qui les oppose l'une à l'autre. Et en effet, les païens, dans leur profond égarement, ont appelé dieux, les éléments, et même leur propre nourriture. Les Juifs, en leur erreur charnelle, refusent le Christ, qu'ils confessent d'ailleurs d'une manière différente. Il faut donc accepter notre foi qui a enseigné la vérité et corrigé l'erreur.

Cette foi sera facile à comprendre, si l'on comprend bien le sens du mot employé par les anciens et qu'on nomme ὁμοούσιον. Et je ne veux égarer personne, si je n'applique ce terme qu'au Père et au Fils; car l'Esprit-Saint est lui aussi du Père, mais dans le Fils. Or le raisonnement dont je parle, triomphera au plus haut point des ariens et des hérétiques.

Esse deum fatemur ? Ita est. Esse Christum fatemur ? Sic. Esse isto modo dico : est deus, est Christus. Quid est
 25 autem istud esse ? Lumen esse, spiritum esse, deum esse, λόγον esse. Fatemur ergo haec, nemo negat haec. Esse Graeci οὐσίαν vel ὑπόστασιν dicunt, nos uno nomine latine substantiam dicimus ; et οὐσίαν Graeci pauci et raro, ὑπόστασιν
 1438 c omnes. 2. Distat quidem, verum nunc omittamus.

Scriptura divina graece ὑπόστασιν saepe dixit, latine substantiam. Et dixit de dei substantia in propheta Hieremia : *Quod si stetit in substantia domini, verbum meum*
 5 *vidissent*. Quid autem est stare in substantia ? Intellegere dei substantiam, quod lumen verum sit, quod spiritus infinitus sit. Hoc cum intellexissent, intellexerunt λόγον domini, hoc est verbum domini vidissent. Et sic et paulo post idem Hieremias loquitur. Dicit David : *et substantia mea in inferioribus terrae*. Et de deo dicit et substantiam dicit. Et
 10 d quid sit hoc manifestum est. Dicit apostolus ad Hebraeos : *qui est character substantiae eius*. Characterem dixit Christum substantiae dei. Sunt alia multa exempla. Sed quid interest ? Lectum est quod sit et dicatur dei substantia.

ACΣ

2, 4-5 Jer. 23, 18 || 5-9 cf. Jer. 23, 18 || 6 ex confessione fidei, cf. I 47, 3 ; II 2, 24 || 9 Ps. 138, 15 || 12 Hebr. 1, 3

1, 26 haec² AC hoc Σ
 2, 12 characterem Wöhler character enim AC characterem enim Σ ||
 12-13 Christum C spiritum AΣ || 14 interest Σ interim AC || quod AΣ quid C

II. Défense d'οὐσία et d'ἁμοούσιον.

1. Substantia.

A. LA RES : DIEU ET LE CHRIST ONT UNE SUBSTANCE.

Confessons-nous que Dieu est ? Assurément. Confessons-nous que le Christ est, lui aussi ? Assurément. Je parle d'être, de la manière suivante : Dieu est, le Christ est. Mais quel est cet être ? Il consiste à être lumière, à être Esprit, à être Dieu, à être Logos. Nous confessons tous, ces noms divins ; personne ne les rejette.

B. LE NOMEN : SUBSTANTIA EST DANS L'ÉCRITURE.

Les Grecs appellent l'être οὐσία ou ὑπόστασις ; nous le désignons en latin par un seul terme : substantia. Et peu de Grecs emploient οὐσία et encore le font-ils rarement. Par contre, tous emploient ὑπόστασις. 2. Il y a certes une différence entre les deux mots. Mais pour l'instant, laissons-la de côté.

L'Écriture divine a souvent employé ὑπόστασις en grec, et en latin : substantia. Et elle a dit au sujet de la substance de Dieu, dans le prophète Jérémie : « Que si ceux-là s'étaient tenus en la substance du Seigneur, ils auraient vu mon verbe. » Or qu'est-ce que « se tenir en la substance » ? C'est connaître ce qu'est la substance de Dieu, connaître qu'elle est « vraie lumière », qu'elle est Esprit infini. S'ils avaient connu cela, ils auraient connu « le Logos » du Seigneur, c'est-à-dire qu'ils « auraient vu le verbe du Seigneur ». Et le même Jérémie emploie peu après les mêmes termes.

Quant à David, il dit : « Et ma substance est dans les lieux inférieurs de la terre. » Il parle ici de Dieu et il emploie le mot « substance ». Et l'on voit bien de quoi il s'agit.

L'Apôtre aussi dit aux Hébreux : « Celui qui est le caractère de sa substance. » Il a appelé le Christ, « caractère de la substance de Dieu ». Il y a bien d'autres textes. Mais à quoi bon ? On voit bien que, dans l'Écriture, il y a une substance de Dieu, et que le mot « substance » y est employé.

Marius Victorinus. I.

- 15 Est autem substantia dei, lumen, spiritus, deus. Item substantia Christi est λόγος, lumen, Christus. Hinc omnes vere dicimus Christum *verum lumen de vero lumine, deum de deo*. Recte ergo dicitur eiusdem esse substantiae, hoc est ὁμοούσιον. Fatemini ergo ὁμοούσιον, cum dicitis : *lumen*
- 20 *de lumine, deum de deo*. Cur repugnatis ? Praeterea, quod est graecum ὁμο tale est, ut, cui iungitur, nunc significet
- 1439 a eiusdem rei, nunc simul cum re. Res est ut puta species, quod graece εἶδος dicitur. Iungantur ista ὁμο et εἶδος et significat eiusdem speciei. Sic et ὁμώνυμον, eiusdem nominis.
- 25 Ergo cum iungitur ad οὐσίαν ὁμο, fit ὁμοούσιον, eiusdem οὐσίας, id est eiusdem substantiae. Ex hoc excluditur Arius, qui dixit *ex nihilo* Christum. Item diximus ὁμο ὁμοῦ significare et, cum iungitur rei, nihil aliud quam simul esse rem dicere, ut ὁμοηλικής : simul una aetate et ὁμοτρόφους :
- 30 ὁμοῦ τραφέντας : simul nutritos. Ergo ὁμοούσιον simul substantiale vel consubstantiale. Ecce habemus et latine nomina. Quod si ita est, et ex hoc excluditur Arius, qui dixit : *fuit quando non fuit*. Etenim si dicimus : *semper pater, semper filius* et si *in principio* erat λόγος et λόγος erat *apud*
- 35 *deum*, quoniam principium sine ortu est et sine tempore,
- b *semper fuit deus, semper λόγος, semper pater, semper filius*.

ACΣ

2, 17-18 *ex confessione fidel.* cf. I 47, 3 ; II 2, 22-26 || 27. 33. 37 cf. I 23, 5-6 ; I 28, 37 || 33-34 cf. I 34, 8 || 34-35 cf. Ioh. 1, 1

2, 16 hinc AΣ hoc C || 20 praeterea AC propterea Σ || 25 et 28 cum iungitur AΣ coniungitur C || 26 οὐσίας Σ οὐσία: AC || 31 latine AΣ latina C

2. Ὁμοούσιον.

A. LA RES :

LA NOTION PEUT SE DÉDUIRE DE DEUM DE DEO.

Or la substance de Dieu, c'est lumière, Esprit, Dieu. De même, la substance du Christ, c'est *Logos*, lumière, Christ. C'est pourquoi tous nous confessons avec vérité le Christ, comme « vraie lumière de vraie lumière » et « Dieu de Dieu ». C'est donc avec autant de vérité que l'on confesse le Christ comme « de même substance », c'est-à-dire ὁμοούσιον. Vous confessez donc l'ὁμοούσιον quand vous dites : « Lumière de lumière, Dieu de Dieu. » Pourquoi le combattre ?

B. LE NOMEN : LES DEUX SENS DU MOT.

De plus, le grec ὁμο- est un préfixe tel que le terme auquel on l'adjoint, signifie tantôt : de cette même chose, tantôt : ensemble avec cette chose. La chose en question, c'est, par exemple, l'espèce, en grec εἶδος. Si l'on joint ce ὁμο- et ce εἶδος, on désigne ce qui est *de même espèce*. De même, ὁμώνυμον : *de même nom*. Donc, lorsqu'on lie ὁμο- à οὐσία, on a ὁμοούσιον, c'est-à-dire, de même οὐσία, de même substance. Par ce sens du mot, est condamné Arius qui a dit que le Christ vient du néant.

De même, nous avons dit que ὁμο- signifiait aussi ὁμοῦ, et que, joint à une chose, il ne disait rien d'autre sinon que cette chose était en même temps, par exemple, ὁμοηλικής : *contemporain*, et ὁμοτρόφους : ὁμοῦ τραφέντας : *nourris ensemble*. Donc ὁμοούσιον se traduira co-substantiel ou consubstantiel. Ainsi donc, nous avons aussi les termes correspondants en latin. Et, s'il en est ainsi, par ce sens également, est condamné Arius qui a dit : « Il y eut un temps où il n'était pas. » Et en effet, si nous disons : « Toujours est le Père, toujours est le Fils » et si « dans le principe était le *Logos*, et le *Logos* était auprès de Dieu », puisque le principe est sans commencement et sans temps, Dieu a toujours été, le *Logos* a toujours été, le Père a toujours été et le Fils,

Hoc si ita est, exclusum est, ut dixi : *fuit quando non fuit*. Ecce est in utroque ὁμοούσιον contrarium positum universae Arrii haeresi.

3. Haec si vera sunt, accipite ὁμοούσιον. Nam, si non vultis, novelli Arrii non latetis. Sed ut ex vestris actibus clarum est, dicitis quidem Christum *deum de deo, lumen de lumine*, verum factum atque hoc modo natum non de substantia dei, sed de nihilo idque ab aliis cogitis per argumenta vestra ut audire possitis magis quam dicatis ipsi. Et qua re argumenta ? O deus, o Christe succurre ! Si de deo natus est Christus, aut divisus aut minutus est deus. Haec atque huius modi indigna saepe profertis, quasi corpus sit deus aut corporeus aut hyle. Hic enim divisio vel deminutio potest esse. Sed de isto multa iam diximus, quemadmodum in divinis, in incorporeis maximeque in anima, in spiritu, in mente et magis in deo aut motus sit aut partus. Omnimodis enim perfecta neque augeri neque
1139c10
15
minui possunt, maxime circa substantiam. Ἀυτόγονα enim cum sunt et ἀποδόναμα — de deo dico, de spiritu — qualia ipsa sunt, talia emittunt, nec ibi generatio immutatione ge-

ACE

3, 3 cf. 2, 17-18 || 11 diximus] cf. ad Cand. 30, 1-26 ; adv. Ar. I 4, 1-18 ; I 43, 34-43 ; I 50, 22-24 ; I 57, 19-20 ; III 2, 12-54 ; IV 21, 19-25

2, 38-39 contrarium positum universae Arrii haeresi *coniectimus* contra Arrium positum universae Arrii (arrianae C) heresi AC contra Arium positum universamque Arrii haeresim Σ

3, 4 factum A^{2o}Σ factus A^{3o} (in A^{2mo}) C || 10 hic AΣ haec C

lui aussi, a toujours été. S'il en est ainsi, est condamnée, comme je l'ai dit, la formule : « Il y eut un temps où il n'était pas. » Voici donc que dans sa double signification, l'ὁμοούσιον est dressé comme opposé à toute l'hérésie d'Arius.

III. Réponse aux objections des adversaires.

A. LA NOTION DE GÉNÉRATION DE DIEU IMPLIQUE-T-ELLE QUELQUE CHOSE DE MATÉRIEL ?

3. Si tout cela est vrai, acceptez donc l'ὁμοούσιον. Car, si vous le refusez, vous ne pourrez cacher que vous êtes des nouveaux Arius. Mais, comme il ressort clairement de vos actes conciliaires, vous confessez bien sans doute que le Christ est « Dieu de Dieu, lumière de lumière », mais aussi qu'il est fait, et, de cette manière, né, non pas de la substance de Dieu, mais du néant. Et cela sans doute, c'est des autres que vous vous efforcez de l'entendre dire, en les y acculant par vos arguments, plutôt que ce soit vous qui le disiez expressément. Et, en fait, quels arguments ? O Dieu, ô Christ, viens à notre aide ! « Si le Christ est engendré de Dieu, c'est que Dieu est divisé ou diminué. » Voilà les indignités ou d'autres de même genre que vous avancez souvent, comme si Dieu était un corps, comme s'il était corporel, comme s'il était matière. Car c'est en ces choses-là qu'il peut y avoir division ou diminution !

Mais nous avons déjà dit beaucoup de choses à ce sujet : comment dans les choses divines, dans les incorporels, et surtout dans l'âme, dans l'Esprit, dans l'intelligence, et encore plus en Dieu, il peut y avoir mouvement ou génération. En effet, les choses absolument parfaites ne sont susceptibles ni d'accroissement ni de diminution, surtout en ce qui concerne la substance. Étant, en effet, ἀυτόγονα et ἀποδόναμα, s'engendrant eux-mêmes, et se donnant à eux-mêmes leur propre puissance, je parle de Dieu, de l'Esprit, ce qu'ils projettent hors d'eux-mêmes est identique à ce qu'ils sont ; et, chez eux, la génération n'est pas une géné-

neratio, neque ulla passio ibi, vel fantasia aliqua passionis. Interea his rationibus vestris quid cogitis nos fateri de nihilo Christum esse natum? Num minor vestra blasphemia est, cum vos eadem sentiatis? Aut cur non est aperta vestra confessio, si ita sentiatis? Verum contraria vos loqui non videtis? Dicitis enim *deum de deo, lumen de lumine*. Hoc de nihilo est, cum dicatis unde? Ergo de deo Christus, non ergo de nihilo, de lumine, non de nihilo. De deo enim, de ipsius substantia intellegitur. Nam aliud est quod a deo est. Nam omnia a deo, Christus autem de deo. Ipse vero Christus λόγος est vel λόγος Christus est.

4. Postremo quaerite quid sit λόγος, et invenietis λόγον de nihilo esse non posse. Sed illi vos fallunt, illi, inquam, qui non intellegentes modum generationis dicunt: *nalivitatem domini quis enarrare potest?* Primum de hominibus dictum videri potest *quis vel nemo*. Spiritus autem sanctus et insinuarere et narrare potest. Unde et nos dei patris et Iesu Christi domini nostri permissu diximus. Et certe non desperatum hoc, sed cum miraculo dictum est. Deinde sit modus generationis ignotus, nos de substantia loquimur, si pater et filius *ὁμοούσιον*. Quo modo autem deus pater et quo modo λόγος filius sit, cognitu difficile. Nunc autem hoc non videtur esse quaerendum. Prius enim confitendum quod de substantia patris filius et sic, quo modo filius, qui modus

ACΣ

4, 3-4 Is. 53, 8 || 5 cf. Is. 53, 9 || 7 diximus] cf. IV 28, 1 — 29, 23; I 57, 7 — 58, 14

ration résultant d'un changement; chez eux, il n'y a aucune passion, pas la moindre apparence de passion.

Et en outre, pourquoi vous efforcer, avec vos arguties, de nous faire avouer que le Christ a été engendré du néant? Votre blasphème sera-t-il moins grand, puisqu'en fait vous pensez ces mêmes choses? Ou bien, pourquoi ne pas le professer ouvertement, si telle est votre foi? Mais ne voyez-vous pas que vous dites des choses contradictoires? Vous confessez en effet: « Dieu de Dieu, lumière de lumière. » Est-ce là être du néant, alors que vous dites ainsi d'où il vient? Donc le Christ est de Dieu, donc il n'est pas du néant, il est de la lumière, non du néant. Car « de Dieu » signifie: de la substance de Dieu même. En effet, « par Dieu » signifie quelque chose de différent. En effet, tout est par Dieu, mais seul le Christ est de Dieu. Quant au Christ lui-même, il est *Logos* ou le *Logos* est le Christ. 4. Enfin, cherchez bien ce qu'est le *Logos*, vous trouverez que le *Logos* ne peut être du néant.

B. LE MODE DE GÉNÉRATION EST-IL INCONNAISSABLE ?

Mais ceux-là vous égarent, ceux-là, dis-je, qui ne comprenant pas le mode de la génération s'écrient: « Qui peut raconter la génération du Seigneur? » D'abord « qui » ou encore « personne » semblent bien désigner les hommes. Or l'Esprit-Saint est capable d'insinuer et d'expliquer ce mode de génération. C'est pourquoi, nous-mêmes, avec la permission de Dieu le Père et de Jésus-Christ Notre-Seigneur, nous l'avons exposé. Certes ce n'était pas une entreprise sans espoir, mais, néanmoins, ce n'est pas sans une sorte de miracle que nous l'avons fait.

Ensuite, à supposer même que le mode de génération soit inconnu, nous parlons de la substance, si nous disons que Père et Fils sont *ὁμοούσιον*. Mais selon quel mode Dieu est-il Père, selon quel mode le *Logos* est-il Fils, c'est difficile de le connaître. Mais, pour l'instant, ce n'est pas cela qui, me semble-t-il, est en question. Car il faut d'abord confesser que le Fils est de la substance du Père, et ensuite, seulement, on cherchera selon quel mode il est Fils; et ce mode est vraiment difficile à connaître; nous l'avons exposé ailleurs.

est vere difficilis et a nobis alibi tractatus. Ergo nunc de
 15 ὁμοούσιῳ certe, ut satisfaciat vobis — pacem enim volumus
 cum omnibus — habemus quo modo exprimamus : ὁμοού-
 σιον primum consubstantiale vel primum simul substan-
 tiale. Deinde si dicimus : *deum de deo, lumen de lumine* —
 lumen autem pater est et item filius lumen — cum dica-
 mus, quia in patre est filius et in filio pater est, dicamus
 etiam, quia recte dicimus : *deum de deo, lumen de lumine,*
 <*deum in deo, lumen in lumine*> quod verum erit et ple-
 num ὁμοούσιον. An dubitatis ? Quid, si et hoc lectum est ?

Blasphemia est contradicere. David trigesimo quinto psal-
 1140c 25 mo : *est enim fons vitae et in lumine tuo videbimus lumen.*
 Fatemini iam et hoc et ὁμοούσιον ! Similiter hoc obici potest
 ei qui dicit similem substantiam. Eandem enim nos dicimus
 et simul substantiam. Certe dictum in Esaia : *nemo ante te*
deus et nemo post te similis deus. Et David : *quis tibi similis*
 30 *erit deus ?* Haec adversus eos qui similem substantiam
 dicunt, sed et multa praeterea quae plenius uberiusque
 tractata sunt contra eos tractatus quos ipsi emiserunt. Nam
 de illis non loquendum qui dissimilem dicunt, nec de illis
 qui eos qui ista tractant, quae dicimus, Patripassianos
 35 putant. Omnes enim isti et alii haeretici facile refutati sunt
 maiore tractatu.

d Deus adesto pater et deus domine Iesu Christe, ut sit in
 plebe tua ὁμόνοια per ὁμοούσιον. Amen.

ACΣ

4, 14 alibi] cf. 7 || 25 Ps. 35, 10 || 28-29 Is. 43, 10 || 29-30 Ps. 34, 10 || 31 ple-
 nius uberiusque] cf. I 28, 8 - 32, 15 || 36 maiore tractatu] sc. adv. Ar. I a

4, 15 vobis AΣ nobis C || 17 vel primum simul substantiale C vel
 simul consubstantiale AΣ || 18 deum C deus AΣ || 22 <deum in deo, lu-
 men in lumine> supplevitinus, cf. adv. Ar. II 11, 35 || 25 est enim AΣ
 etenim apud te est C || 31 praeterea AC^{ca} (a exp., o C^{1mo}) praetereo Σ

IV. Conclusion : Proposition de la formule *deum in deo, lumen in lumine.*

Donc, pour l'instant, au moins quant à l'ὁμοούσιον et
 afin de vous donner satisfaction — en effet nous voulons la
 paix avec tous — nous savons de quelle manière le traduire ;
 ὁμοούσιον signifie premièrement consubstantiel, ou première-
 ment co-substantiel.

Ensuite, si nous confessons : « Dieu de Dieu, lumière de
 lumière » — or le Père est lumière et, de même, le Fils est
 lumière — puis que nous confessons aussi que, dans le Père
 est le Fils et le Père dans le Fils, confessons donc aussi :
 « Dieu en Dieu, lumière en la lumière », puisque nous confes-
 sons à juste titre : « Dieu de Dieu, lumière de lumière » ;
 ce sera l'ὁμοούσιον véritable et plénier. Vous hésitez ? Mais
 que direz-vous, si cela aussi est dans l'Écriture ? Ce sera
 alors un blasphème d'oser dire le contraire. David au psaume
 trente-cinquième : « Car il est source de vie, et en ta lumière,
 nous voyons la lumière. » Confessez donc cette formule et
 l'ὁμοούσιον lui-même !

On peut, de la même manière, objecter cela à celui qui con-
 fesse une substance semblable. Car nous, nous confessons une
 substance identique et simultanée. Assurément il est dit
 en Isaïe : « Personne n'est Dieu avant toi, et personne,
 après toi, n'est un Dieu semblable à toi. » Et David : « Quel
 Dieu te sera semblable ? » Ces textes sont contre ceux qui
 confessent une substance semblable ; mais il y a, en outre,
 à ce sujet, beaucoup d'autres points que j'ai développés
 plus pleinement et plus abondamment en réfutant les libelles
 qu'ils ont eux-mêmes publiés. Car je ne veux pas parler
 de ceux qui confessent un « dissemblable », ni de ceux qui
 prennent pour des patripassiens, ceux qui développent les
 idées que nous exposons. Tous ceux-là en effet, et les autres
 hérétiques, ont été réfutés sans difficulté dans un ouvrage
 plus considérable.

O Dieu Père, viens à notre aide, ô Dieu Seigneur Jésus-
 Christ, viens à notre aide, afin que soit dans ton peuple
 l'ὁμόνοια par l'ὁμοούσιον. Amen.

ANALYSE DES HYMNES

HYMNE PREMIER

- I. Introduction. La Triade : le Père, le Fils et l'Esprit-Saint sont le Repos, le Mouvement et le Retour à l'unité de la substance divine. 1-6
- II. Les deux Dyades : Père-Fils ; Fils-Esprit-Saint. 7-73
- III. La Triade : la substance divine se déploie dans le Fils et retourne à elle-même dans l'Esprit-Saint. 74-78

HYMNE SECOND

- I. Invocation initiale au Christ. 1-10
- II. Les trois Vivants : le Père, le Christ, l'âme. 11-34
- III. La destinée de l'âme. 35-46
- IV. Prière de l'âme tombée 47-62

HYMNE TROISIÈME

- 1. Les Noms propres des Trois 1-150
- 2. Substance, forme et notion 151-251
- 3. Le *Logos* incarné 252-269
- 4. Prière finale 270-285

HYMNUS PRIMUS

- 1139 d Adesto, lumen verum, pater omnipotens deus.
 Adesto, lumen luminis, mysterium et virtus dei.
 Adesto, sancte spiritus, patris et filii copula.
 5 Tu cum quiescis, pater es, cum procedis, filius,
 In unum qui cuncta nectis, tu es sanctus spiritus.
- 1140 d Unum primum, unum a se ortum, unum ante unum, deus.
 Praecedis omne quantum, nullis notus terminis.
 Nihil in te quantum quia neque quantum ex te est.
 10 Namque ex te natum unum gignit magis quantum quam
 [tenet.]
- 1141 a Hinc immensus pater est, mensus atque immensus filius.
 Unum autem et tu pater es, unum quem genuis, filius.
- Quod multa vel cuncta sunt, hoc unum est quod genuit filius,
 Cunctis qui ὄντος semen est. Tu vero virtus seminis,
 15 In quo atque ex quo gignuntur cuncta, virtus quae fundit dei,
 Rursusque in semen redeunt genita quaeque ex semine.

 AΣ

3 cf. Rom. 1-16 ; I Cor. I, 24 ; Eph. 3, 9

1 Hymnus de Trinitate primus Σ Incipit liber de Trinitate A De Trinitate hymnus secundus explicit feliciter A in fine hymni. Titulos et ordinem vulgatae mutare nolimus. Singulas lineas Σ distinguit, A vero non ; nos distinctionem linearum Scharidi (Σ) servavimus, sed 42-43 genitus, 43-44 in quo cum, 46-47 simul, 47-48 semper, 51-52 cui inest, 56-57 illius aliter disposuimus ratione cretici in fine lineae restituti, et 45-46 λόγος deus ratione sensus ; insuper paragraphos distinximus || 10 quantum quam tenet nos ratione cretici quam tenet quantum AΣ || 12 unum quem genuis coniecimus unum quam genuit AΣ

HYMNE PREMIER

Vraie lumière, assiste-nous, ô Dieu Père tout-puissant !
 Lumière de lumière, assiste-nous, mystère et puissance de
 Dieu ! Saint-Esprit, assiste-nous, toi, le lien du Père et du
 Fils ! En repos, tu es le Père, en ta procession, le Fils, et
 reliant tout en un, tu es le Saint-Esprit.

O Dieu, tu es l'Un premier, l'Un né de soi, l'Un avant l'un.
 Tu précèdes toute pluralité ; nulle limite ne permet de te
 connaître. En toi, nulle pluralité, car nulle pluralité ne pro-
 vient même de toi. Cette pluralité, en effet, l'Un qui est né
 de toi, l'engendre plus qu'il ne la possède. Sans mesure est
 donc le Père, mais le Fils, à la fois, est mesuré et sans-mesure.
 Toi-même, ô Père, tu es Un, Un est le Fils que tu engendres,
 Un, aussi, ce que ton Fils engendre : l'Un que sont le Mul-
 tiple ou le Tout ; car ton Fils, pour toutes choses, est semence
 d'être. Mais toi, tu es la force intime de cette semence ; en
 cette semence, de cette semence naissent toutes choses que
 produit la « puissance de Dieu » ; vers cette semence,
 reviennent, à nouveau, toutes les choses qu'elle a engendrées.

Operatur ergo cuncta Christus, qui omnis est *virtus dei*.
 Namque Christus, in quiete motus, est summus deus.
 Atque ipse motus, *sapientia est et virtus dei*,
 20 Nullo a substantia distans, quia quod motus, hoc substantia
 1141 b Quique motus, quia in ipso atque ipse est, [est,
Ex deo dictus deus, natus autem quia motus est
 — Omnis enim motus natus est — unumque cum sit deus
 Ac dei motus, unus et idem existit deus.
 25 Tamen motus ipse, esse ut sibi sit, hoc quod ipse motus est.
 Sed quia dei motus est, habet in se motus deum.
 Rursusque, isto ipso quia dei motus est, habet in se motum
 In filio igitur pater est et in patre est ipse filius. [deus.

Sunt ergo singuli atque in semet semper cum sint singuli,
 30 Hinc duobus una virtus, hinc una substantia est,
 c Sed, pater dante, quae sibi fit, filius substantia est.
 Esse enim prius est, sic moveri posterum,
 Non quo tempus illi adsit, sed in divinis ordo virtus est.
 Esse nam praecedit motum, re prius, non tempore.
 35 Hoc esse docti in deo memorant substantiam.
 Hic autem motus ortus est; nam gignit motum substantia
 Substantiaeque generatio, quid aliud quam substantia est.
 Ergo motus et patris est. Filius ergo eadem substantia.

Hunc λόγον Graeci vocarunt, intus in patre, deum,
 40 Causa qui sit ad partum atque ad ortus omnium.
Nihil namque absque hoc creatum est, per hunc creata cuncta
 d Hic λόγος, si Christus est et si λόγος vita est, [sunt.
 Genitus λόγος a patre est. Est enim *vivus deus*.

ΑΣ

19 I Cor. 1, 24 || 22 ex confessione fidei || 39-41 cf. Ioh. 1, 1-3 || 43 cf. Ioh. 6, 57

23 natus coniecimus motus ΑΣ || 24 existit deus nos ratione cretici deus existit ΑΣ || 36 substantia Α^{no} substantiam Α (m exp.) Σ

Il opère donc toutes choses, ce Christ qui est toute la « puissance de Dieu ». Car le Christ, quand il est mouvement en repos, n'est autre que le Dieu suprême. Mais quand il est mouvement en mouvement, le Christ est la « sagesse et la puissance » de Dieu, ne s'éloignant en rien de la substance, car cela même qu'est le mouvement, cela même est la substance. Et ce mouvement, parce qu'il est en Dieu, parce qu'il est Dieu même, est appelé « Dieu de Dieu ». Mais il est engendré, parce qu'il est mouvement — car tout mouvement est engendré — et puisque Dieu et le mouvement de Dieu sont un, Dieu et le mouvement de Dieu sont un seul et même Dieu. Pourtant le mouvement de Dieu est aussi mouvement en soi, de telle sorte que son être propre consiste en cela même qu'est le mouvement lui-même. Mais, étant mouvement de Dieu, le mouvement a Dieu en lui et, en retour, Dieu a le mouvement en lui-même, parce que ce mouvement est mouvement de Dieu. Ainsi dans le Fils est le Père et dans le Père, le Fils lui-même.

Ce sont donc bien deux individualités, mais puisqu'elles sont toujours l'une en l'autre, pour toutes deux, par suite, une est la puissance, une la substance; mais c'est par le don du Père que le Fils est cette unique substance, qu'il s'approprie. En effet, l'être est antérieur; se mouvoir vient ensuite, non qu'il y ait là succession temporelle, mais, dans les choses divines, la puissance propre à chacun lui assigne son rang. Car c'est dans l'ordre de la substance, et non du temps, que l'être précède le mouvement. Cet être, en Dieu, les sages n'hésitent pas à l'appeler substance. Quant au mouvement, il est engendré; car la substance engendre le mouvement, et ce qu'engendre la substance peut-il être autre chose que substance? Donc le mouvement est aussi mouvement du Père. Donc le Fils est de même substance que le Père.

C'est lui que les Grecs ont appelé *Logos*, Dieu même, quand il est à l'intérieur, dans le Père, destiné à être la cause de l'enfantement et de l'apparition de toutes choses. Car « rien n'a été créé sans lui, par lui tout a été créé ». Si le Christ est ce *Logos*, si ce *Logos* est vie, le *Logos* est engendré par le Père. Car « Dieu est vivant ». Par suite, Dieu étant

In quo, cum substantia deus sit deusque sit vita substantia,
 45 Genitus autem filius vita est, una est substantia, λόγος, deus.
 Indiscretus ergo semper, semper et alter simul,
 Missus mittenti par, et fons tamen manet,
 Semper discurrit, spargens vitas, missus ut flumen filius.
 Hinc substantia unum ambo, fons deus, flumen filius.

50 Sed quia in divinis substantia hoc idem quod vita est,
 Vitaque ipsa, ipsa est sapientia, ut praecedit esse, cui inest
 Princeps ac simplex vivere, sic adest
 Intellegens sapiensque, semper cum praecedit vivere,
 1142 a Non quo praecedat quidquam alterum, neque quod sit om-
 [nino alterum,
 55 Sed quo, progressu actuum, sit ter triplex alterum.

Christus igitur actus omnis, actus, cum procedit, filius,
 Actusque vita est, qua procedunt et creantur omnia,
 Fit idem doctor et magister, idem perfectior spiritus,
 Seminatus saeculis animas inrigans scitis sophiae.
 60 Sophia autem cum sit Christus, idem Christus filius docet,
 Profectus patre patrem, et Christum, spiritus.
 Hinc patris cuncta Christus, hinc habet Christi cuncta spi-
 ritus.
 Sic Christus medius inter parentem et sese alterum
 Spiritum, implet parentem dum esse praestat omnibus
 b 65 Atque esse cunctis *vita est et hoc est quod in Christo factum*
est.

Quid quia iungit ac salvat omnia ac docet verum deum,
 Christum sequentes, Christo renatos, sanctus iungit spiritus.

ΑΣ

62 cf. Ioh. 16, 15 || 65 cf. Ioh. 1, 3-4

47 manet A manans Σ || 57 procedunt Σ praecedunt A || 62 spiritus
 coniecimus Christus ΑΣ || 63 medius coniecimus, cf. adv. Ar. I 56, 19 meus
 ΑΣ

substance et Dieu étant vie par sa substance, puisque le
 Fils engendré, lui aussi, est vie, le *Logos* et Dieu sont une seule
 substance. Jamais séparé donc et, en même temps, toujours
 distinct, l'envoyé est égal à celui qui l'envoie : pourtant sa
 source demeure immobile tandis que, jailli d'elle, tel un
 fleuve, le Fils toujours s'écoule au travers de toutes choses,
 en semant des vies. C'est pourquoi, tous deux sont un par
 la substance, cette source qu'est Dieu, ce fleuve qu'est le Fils.

Mais, parce que, dans les choses divines, la substance est
 cela même qu'est la vie, et que la vie elle-même est la sagesse
 même, s'il est vrai qu'est présupposé nécessairement l'être,
 qui possède en propre le vivre, en sa simplicité originelle,
 il est aussi vrai que survient nécessairement « intelligent et
 sage », chaque fois que l'on pose d'abord le vivre : non que,
 réellement, l'un quelconque d'entre eux précède les autres
 ou soit totalement autre, mais de telle sorte que, par la pro-
 cession des actes, il y ait, trois fois, une triple individualité.

Le Christ est donc l'acte universel : il est acte, lorsque,
 Fils, il procède ; il est acte, lorsqu'il est la vie, par laquelle
 procèdent et sont créées toutes choses. Et c'est le même
 Christ qui se fait docteur et maître, le même Christ qui se
 fait l'Esprit menant au terme toutes choses, infusant les
 lois de la sagesse, aux âmes semées dans les siècles. Mais,
 comme le Christ est sagesse, c'est le même qui, en tant que
 Christ, Fils issu du Père, révèle le Père, et qui, en tant
 qu'Esprit, révèle le Christ. Ainsi le Christ a tout du Père,
 ainsi l'Esprit a tout du Christ.

De cette manière, le Christ est milieu entre le Père et cet
 autre lui-même qu'est l'Esprit : il tient le rôle de Père en
 donnant l'être à toutes choses, et cet être, pour toutes choses,
 est la « vie » et c'est cette vie qui est « ce qui a été fait dans
 le Christ ». Et que le Christ donne à toutes choses l'unité et
 la conservation et qu'il enseigne le vrai Dieu, qu'est-ce que
 cela signifie sinon que c'est l'Esprit-Saint qui unit ceux qui
 suivent le Christ, ceux qui sont renés par le Christ ?

Ergo Christus omnia, hinc Christus mysterium,
 Per ipsum cuncta et in ipso cuncta atque in ipsum omnia.
 70 Cuius altitudo pater est, ipse vero totus,
 Progressu suo, longitudo et latitudo patris est.
 Hinc Christus apparens saeculis, id profundum doctum idque
 [arcanum
 Et intimum intus docendo, Christus occultus, sanctus spiritus.

Omnes ergo unum spiritu, omnes unum lumine.
 1142c 75 Hinc singulis vera, hinc tribus una substantia est,
 Progressa a patre filio et regressa spiritu,
 Quia tres exsistunt singuli et tres in uno singuli.
 Haec est beata trinitas, haec beata unitas.

AΣ

68 cf. Eph. 3, 9 || 70-71 cf. Eph. 3,18

70 vero totus non creticus, an corrigendum ? || 71 latitudo coniecimus
 cf. adv. Ar. III 10, 7 altitudo AΣ || 72, id coniecimus ad AΣ || 74 lumine
 ratione cretici et symmetriae coniecimus lumen AΣ

Le Christ est donc toutes choses, le Christ est donc tout le mystère. Par lui, toutes choses, en lui, toutes choses, pour lui, toutes choses ! Le Père est sa profondeur, mais lui, en sa totalité, par sa procession, il est la longueur et la largeur du Père. Ainsi le Christ apparaît aux siècles, pour révéler cet abîme du Père ; puis, quand le Christ se cache, pour révéler à l'intérieur cet abîme caché et secret, il est alors l'Esprit-Saint.

Tous sont donc un en l'Esprit, tous, un, en la lumière. Ainsi pour chacun, la substance est réelle, pour les trois, elle est une, procédant du Père au Fils et revenant au Père dans l'Esprit, car ils sont trois individualités et ces trois individualités sont en chacune d'entre elles. Telle est la bienheureuse trinité, telle est la bienheureuse unité.

HYMNUS SECUNDUS

1142 c Miserere domine ! Miserere Christe !

Miserere domine

Quia credidi in te,

5 Miserere domine

Quia misericordia tua cognovi te.

Miserere domine ! Miserere Christe !

Tu spiritus mei λόγος es !

Tu animae meae λόγος es !

10 Tu carnis meae λόγος es !

Miserere domine ! Miserere Christe !

Vivit deus,

Et semper vivit deus,

d Et quia ante ipsum nihil est, a se vivit deus.

15 Miserere domine ! Miserere Christe !

Vivit Christus,

Et quia deus ei generando dedit ut a semet ipso vivat

Quia a semet vivit, semper vivit Christus. [Christus,

Miserere domine ! Miserere Christe !

20 Quia vivit deus et semper vivit deus,

Hinc aeterna vita nata est,

Aeterna autem vita, filius dei Christus est.

AΣ

17 cf. Ioh. 5, 26

1 Hymnus secundus Σ nec inscriptio nec explicit in A. Distinguiamus strophas iuxta AΣ, lineas vero ratione cretici in fine lineae positi || 18 quia a Σ qui a A

HYMNE SECOND

Aie pitié de moi, Seigneur ! O Christ, aie pitié de moi !

Aie pitié de moi, Seigneur, car j'ai cru en toi ; aie pitié de moi, Seigneur, car, par ta miséricorde, j'ai eu connaissance de toi !

Aie pitié de moi, Seigneur ! Christ, aie pitié de moi !

Tu es le *Logos* de mon esprit ! Tu es le *Logos* de mon âme ! Tu es le *Logos* de mon corps !

Aie pitié de moi, Seigneur ! Christ, aie pitié de moi !

Dieu vit, éternellement Dieu vit, et, parce que rien n'est avant lui, c'est par lui-même que Dieu vit.

Aie pitié de moi, Seigneur ! Christ, aie pitié de moi !

Le Christ vit, et parce qu'en l'engendrant, Dieu lui a donné de vivre par lui-même, vivant par lui-même, le Christ vit éternellement.

Aie pitié de moi, Seigneur, Christ, aie pitié de moi !

Parce que Dieu vit, parce qu'il vit éternellement, c'est donc une vie éternelle qui a été engendrée, et cette vie éternelle, c'est le Christ Fils de Dieu.

Miserere domine ! Miserere Christe !
 Quod si a semet ipso vivit pater,
 25 Et patre generante a se vivit filius,
 Consubstantialia patri est quod ut semper vivit filius.

Miserere domine ! Miserere Christe !
 Animam, deus, dedisti mihi ;
 Anima autem imago vitae est quia vivit anima ;
 30 In aeternum vivat et anima mea.

Miserere domine ! Miserere Christe !
 Si ad similitudinem tuam deus pater,
 Et ad imaginem filii homo factus sum,
 443a Vivam creatus saeculis, quia me cognovit filius.

35 Miserere domine ! Miserere Christe !
 Amavi mundum, quia tu mundum feceras ;
 Detentus mundo sum, dum invidet mundus tuis ;
 Nunc odi mundum, quia nunc percepi spiritum.

Miserere domine ! Miserere Christe !
 40 Succurre lapsis, domine, succurre poenitentibus,
 Quia divino et sancto iudicio tuo,
 Quod peccavi mysterium est.